A ipse Servator futura vaticinans significavit per parabolam istam: *Simile factum est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo: et misit servos suos ut vocarent invitatos ad nuptias: illi vero noluerunt venire. Iterum misit alios: illi vero præterquam quod noluerunt venire, etiam captos servos contumeliis affecerunt, et occiderunt*¹⁴. Quibus subdit: *Rex autem, audiens, iratus est, et missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos, et civitatem eorum succedit*¹⁵. Hæc Salvatorem in ipso templo adhuc consistente dixisse scribitur: quæ non diu postea impleta sunt, Vespasiano et Tito locum ob-sidentibus: quorum tempore nullus propheta apud illos fuisse narratur. Obsidionem itaque praesens psalmus significat: quare in principio dicit: *Ut-
B quid, Deus, repulisti in finem?* Hinc vero mirari subit divinitus inspiratae Scripturæ virtutem, quæ diuturnis post-a temporibus gesta divina præscientia antevertit. Illud autem, *Utquid, Deus, repulisti in finem*, dictum est, quia Judaica gens in impietas et in scelera decidens, sinitimis alienigenis gentibus tradi solebat; et modo quidem Moabites subigebant illam, modo Ammonitæ, modo Madianitæ. Deinde autem ad frugem revocans Deus, ipsis patrocinabatur; subinde vero prævaricantes aliis inimicis tradebat, ac rursus in pristinum statum restituebat: et nunquam in finem usque abjiciebat illos, sed brevi post tempore in salutem revocabat. At post patratum ab eis contra Servatorem exescrandum facinus, pervenit ad eos *ira in finem*¹⁶, secundum apostolicam Scripturam; ita ut post illam calamitatem non hactenus caput extulerint. Quæ significans prophetia dicit: *Utquid, Deus, repulisti in finem?* Per interrogationem vero admissum in Servatorem nostrum facinus subindicatur, quo peractio in finem abjecti sunt. Id sane ipse quoque Servator declarat dicens: *Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluitis? Ecce relinquet vos domus vestra deserta*¹⁷. Illud enim, *Quoties volui*, indicat tolerantium illam diuturno tempore ipsis exhibitam; illud vero, *et noluitis*, postremam illorum abjectionem significat, quando iratus est furor ejus super illas quæ olim erant oves pascuae ejus. Deinde vero supplicatio emittitur his verbis:—
D VERS. 2. *Memor esto Synagoge tuæ, quam possedisti ab initio.* Admodum congruenter Synagogam commemorat aitque illam primam Dei possessionem fuisse; utpote qui nosset Ecclesiam, ex omnibus gentibus constitutam, quæ non ab initio, sed post Synagogæ ruinam exstitit. Cujus Ecclesiæ alias meminit dicens: *In medio Ecclesia laudabo te*¹⁸; et rurus: *Annuntiavi iustitiam in Ecclesia magna*¹⁹; ac iterum: *Apud te laus mea in Ecclesia magna*²⁰. Verum non talis illa olim Synagoga erat: illa quippe ideo sic vocabatur quod uno in loco congregaretur; bæc vero præcellentiam electionis sua decla-

¹⁴ Matth. xxii, 26. ¹⁵ ibid. 7. ¹⁶ I Thess. II, 16. ¹⁷ Matth. xxiii, 37, 38. ¹⁸ Psal. xxi, 23.
¹⁹ Psal. xxxix, 40. ²⁰ Psal. xxi, 26.

rans, Ecclesia dicitur. Quod si quis causam requirat cur synagoga, quam ipse possederat ab initio, repulsa fuerit, ipse Christus Dei per aliam prophetiam id edocebit dicens : *Circumdederunt me canes multi, Synagoga malignantium obedit me. Foderunt manus meas et pedes meos. dinumeraverunt omnia ossa mea. Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem*²¹. Hæc causa fuit cur prior illa Synagoga repelleretur. Deinde vero subdit : *Redemisti virgam hæreditatis tuæ. Id placantis more dictum : Tu enim, ait, hanc Synagogam redemisti, ac dignam habuisti quæ portio et virga hæreditatis tuæ vocaretur ; nam quando dividebat Altissimus gentes, portio Domini facta est Jacob populus ejus, funiculus hæreditatis ejus Israel*²². Hujus itaque hæreditatis tuæ memor esto. Pro illo autem, *virgam hæreditatis tuæ*, Aquila, sceptrum hæreditatis, interpretatus est; Symmachus vero, sceptrum sortis tuæ. Quo quidem docetur, homines prorsus omnes Dei esse ; populum autem ipsi segregatum, quasi sceptrum ejus regium fuisse.

τρομας, δ Ἀκύλας ἡρμήνευσεν. δ δὲ Σύμμαχος, σκῆπτρον κληρονομίας σου· διδάσκοντος τοῦ λόγου πάντας μὲν ἀνθρώπους εἶναι τοῦ Θεοῦ, τὸν δὲ ἀφωρισμένον αὐτοῦ λαὸν ὥσπερ βασιλικὸν εὗτοῦ σκῆπτρον γεγονέναι.

VERS. 2, 3-7. *Montem Sion hunc, in quo habitasti. Leva manus tuas in superbias in finem : quanta malignatus est inimicus in sancto ! Quæ esset virga, sive sceptrum secundum reliquos interpretes, his declarat, Montem Sion hunc, in quo habitasti. Nam regius mons erat, et sceptrum regni, in quo constractum fuerat templum et domus habitationis Dei. Quare metropolis fidelis Sion vocabatur, et civitas Dei Jerusalem ; cœlestis illius imaginem serens, de qua divinus Apostolus hæc docebat : Accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei riventis Jerusalem cœlestem*²³. Postquam hoc dixerat, ea quæ loco isti eventura erant vaticinatur, futura quasi præterita pro consueto more prænuntians. Ait itaque : *Et gloriati sunt qui oderunt te, in medio solemnitatis tuæ ; sive, secundum Aquilam, Fremuerunt inimici tui in medio constitutionis tuæ. Posuerunt signa sua signa, et non cognoverunt sicut in exitu super summum. Quod clarius interpretatus est Symmachus dicens : Posuerunt signa sua manifeste cognita in introitu sursum. Pro illo item, Quasi in silva lignorum securibus exciderunt januas ejus in idipsum, in securi et ascia diruperunt eam ; rursum Symmachus, Instrumentis ligneis et securibus suis, et portas ejus cum rectibus et surcis dejeicerunt. Signa autem inimicorum, quæ manifeste ante ingressum posuerant, quænam erant, nisi instrumenta bellica, secures videlicet, asciæ atque hastæ et arma ? Verisimile etiam est his significari vexilla quæ ante exercitus serebantur. Sed etiam, ait, Incenderunt igne sanctuarium tuum, et in terra polluerunt tabernaculum nominis tui. Ubi senten-*